
 

 

PORTARIA Nº 050/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em 

vista o disposto nos arts. 35, II, alínea a, da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: 

1º- Em conformidade com ato do CMDCA- Conselho Municipal da Criança e do 

Adolescente, CONVOCAR, nos termos dos Artigos 37 e seguintes da Lei municipal nº 

02/2004, A Suplente à vaga de Conselheira Tutelar, em substituição à senhora Fabricia 

Galdino Maciel, que gozará os benefícios da Licença Maternidade de 06/03/2017 a 

04/09/2017. 

2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Amparo/PB, 16 de Março de 2017. 

 
 

________________________________ 
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

________________________________ 
JOSEFA CILENE DE SOUZA MACEDO 

Presidente CMDCA 

 

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO-PB 

ESTADO DA PARAÍBA-PB 
 

PORTARIA Nº 45/2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o 

disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal. 

 RESOLVE: 

1- º NOMEAR, O Senhor JOSEILDO FREITAS DA SILVA, portador do RG de n° 3.006.048 
SSP/PB, CPF de nº 997.109.434-72, para exercer o cargo de Coordenador de Cultura. 

 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. 

Amparo/PB, 01 de Março de 2017. 

 

 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 46/2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o 

disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal. 

 RESOLVE: 

1- º NOMEAR, O Senhor RENILSON BATISTA DA SILVA, portador do RG de n° 36.200.452-
3 SSP/SP, CPF de nº 025.970.254-46, para exercer o cargo de Chefe de Abastecimento de Água. 

 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. 

Amparo/PB, 01 de Março de 2017. 

 

 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 47/2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o 

disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal. 

 RESOLVE: 

1- º NOMEAR, O Senhor JOÃO PAULO DE LIMA, portador do RG de n° 3.223.160 SSP/PB, 
CPF de nº 065.508.874-47, para exercer o cargo de Chefe Da Guarda Municipal. 

 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. 

Amparo/PB, 01 de Março de 2017. 

 

 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 



 

 

 

PORTARIA Nº 54/2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o 

disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal. 

 RESOLVE: 

1- º NOMEAR, a Senhora NATASSIA DE OLIVEIRA MARACAJÁ, portador do RG de n° 

3.423.784 SSP/PB, CPF de nº 079.819.164-37, para exercer o cargo de Assessor Técnico. 

 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. 

Amparo/PB, 01 de Março de 2017. 

 

 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 55/2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o 

disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal. 

 RESOLVE: 

1- º NOMEAR, O Senhor LUCIVANIA BATISTA DA SILVA, portador do RG de n° 3.749.480 

SSP/PB, CPF de nº 100.507.114.40, para exercer o cargo de Coordenador de Ação Comunitária. 

 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. 

Amparo/PB, 01 de Março de 2017. 

 

 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 048/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o 

disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: 

CONSTITUIR o conselho municipal de desenvolvimento rural sustentável (CDRMS), que ira 

participar do planejamento e fiscalização das politicas publicas, voltadas para o setor agrícola do 

município de amparo – PB. CDRMS terá a seguinte composição: 

1. Presidente 

Severino do Ramo Francisco da Silva 

2. Vice- Presidente 

Paulo Soares de Almeida 

3. Secretário 

Everaldo Eronides Maciel 

4. Representante da EMATER 

Edimilson Cabral de Vasconcelos (Titular) 

José Natanael Ferreira Nunes (Suplente) 

5. Representante da Prefeitura 

Antônio Marcos Pereira da Silva (Titular) 

Sostenes Raniery de Sousa Leite (Suplente) 

6.  Representante da Câmara de Vereadores 

Situação 

Eliézio Barnabe de Souza (Titular) 

Cicero Francisco Maciel (Suplente) 

 

Oposição 



 

 

Francisco Fernandes de Araújo Filho (Titular) 

Edvaldo Divino Ferreira (Suplente) 

7. Representante da Igreja Evangélica 

Isabel Josefa da Silva (Titular) 

Josefa Ivancleide da Silva Nobrega ( Suplente) 

8. Representante da Igreja Católica  

Everaldo Eronides Maciel (Titular) 

Arnobio Xavier da Silva (Suplente) 

9. Representante da Associação Assentamento Paulo Leite 

José Abidias da Silva (Titular) 

Jailton Macena da Silva(Suplente) 

10. Representante do Condomínio Agroindustrial de Amparo 

José Aldo Sales (Titular) 

Noaldo Nunes Sales (Suplente) 

11. Representante do Sindicato Trabalhadores Rurais 

Robson de Souza Ribeiro (Titular) 

Paulo Cicero Alves da Costa (Suplente) 

12. Representante da Associação do Salgadinho 

Serverino do Ramo Francisco da Silva (Titular) 

Paulo Francisco do Nascimento (Suplente) 

13. Representante da Associação Assentamento Serrote Agudo 

Paulo Soares de Almeida (Titular) 

Francisco de Assis de Lira Mota (Suplente) 

 

 

14. Representante da Associação Assentamento Paulo Leite 

Paulo Henrique Soares Filho (Titular) 

José Aldo Pereira de Vasconcelos (Suplente) 



 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. 

Amparo/PB, 14 de Março de 2017. 

 

 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 049/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o 

disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal. 

 RESOLVE: 

1- º NOMEAR, O Senhor JOSÉ AILTO PEREIRA DA SILVA, portador do RG de n° 2.709.791 

SSP/PB, CPF de nº 049.407.484-13, para exercer o cargo de Secretário Adjunto de Transportes. 

 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. 

Amparo/PB, 14 de Março de 2017. 

 

 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 50/2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o 

disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal. 

 RESOLVE: 

1- º EXONERAR, o servidor FELIPE JOSE CAETANO FEITOZA, portador do RG de n° 
3.586.884 SSP/PB, CPF de nº 090.000.374-09, do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
AÇÃO BÁSICA DE SAÚDE. 

 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. 

Amparo/PB, 15 de Março de 2017. 

 

 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 



 

 

PORTARIA Nº 051/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em 

vista o disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: 

CONSTITUIR o CMDCA- Conselho Municipal da Criança e do Adolescente, haja vista a 

vigência da última formação ter expirado no inicio de Março de 2017, a atual formação 

terá a seguinte composição com duração de 02(dois) anos: 

1. Presidente 

Josefa Cilene De Souza Macedo 

Suplente: Wales Fernandes Morais 

2. Vice- Presidente 

Rainilda Nunes sales 

Suplente: Claudia Santos Oliveira 

3. Secretário 

Fabiana Machado 

Suplente: Maria Girlene do Nascimento 

4. Representante da Secretaria de Educação 

Alex Sandro Vieira 

Suplente: Fabiana Feitoza de Souza 

5. Representante da Secretaria de Administração e Finanças 

Jocelma Anselmo Ferreira 

Suplente: Cristiano Fabio B. Oliveira 

6.  Representante dos prestadores de serviço da saúde 

Everaldo Eronides Maciel 

Suplente: Noaldo Nunes Sales 



 

 

 

7. Representante da Secretaria Municipal de Esportes e Cultura 

Janderli Jose da Silva 

Suplente: André Rodrigues do Nascimento 

8. Representante das entidades religiosas  

Suenia Patrícia de Sousa Pereira 

Suplente: Ildecherlle Sousa Medeiros 

9. Representante Secretária De Saúde 

Fabricia Mizael da Silva 

Suplente: Veronica Maria Rafael Nunes 

10. Representante da Assessoria Jurídica 

João Paulo Maciel Sobrinho 

Suplente: Severino Medeiros Ramos Neto 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. 

Amparo/PB, 16 de Março de 2017. 

 

 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 



 

 

PORTARIA Nº 052/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em 

vista o disposto nos arts. 35, II, alínea a, da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: 

1º- Em conformidade com ato do CMDCA- Conselho Municipal da Criança e do 

Adolescente, CONVOCAR, nos termos dos Artigos 37 e seguintes da Lei municipal nº 

02/2004, A Suplente à vaga de Conselheira Tutelar, Senhora Maria Aparecida da Silva 

Sales Sousa, em substituição à senhora Fabricia Galdino Maciel, que gozará os 

benefícios da Licença Maternidade de 06/03/2017 a 04/09/2017. 

2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Amparo/PB, 17 de Março de 2017. 

 
 

________________________________ 
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

________________________________ 
JOSEFA CILENE DE SOUZA MACEDO 

Presidente CMDCA 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 060/2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em 

vista o disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal e Lei 104/2016. 

RESOLVE: 

CONSTITUIR o COMAD- Conselho Municipal Antidrogas, a atual formação terá a 

seguinte composição com mandato de 02(dois) anos 2017-2019: 

1. EVERALDO ERONIDES MACIEL (PRESIDENTE); 
2. CARCIO BATISTA DA SILVA (SECRETARIO); 
3. ADELITA SILVA BOECHAT (REPRESENTANTE IGREJA EVANGELICA); 

ARACELLY SOUSA OLIVEIRA CONSERVA (SUPLENTE); 
4. VERONICA MARIA RAFAEL NUNES (REPRESENTANTE IGREJA 

EVANGELICA); 
VALCELAINE DA SILVA DE MACEDO (SUPLENTE); 

5. JOSEFA CILENE MACEDO DE SOUSA;(REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
DE AÇÃO SOCIAL) 
ALDILENE RODRIGUES DE SOUSA (SUPLENTE); 

6. MARIA APARECIDA NOGUEIRA DA SILVA;(REPRESENTANTE DOS AGENTES 
COMUNITARIOS DE SAÚDE) 
EDIENE MARIA DO NASCIMENTO(SUPLENTE); 

7. ROBERTA DANIELLY DE S. LEITE;(REPRESENTANTE DA UBS) 
SICLAUDIA MACIEL DA SILVA(SUPLENTE); 

8. PATRICIA SILVA NASCIMENTO;(REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO) 
ELIELSA FERREIRA SALES(SUPLENTE); 

9. SONIA SORAIA DE SOUSA;(REPRESENTANTE DOS USUARIOS DO SUS) 
JOSE ERIVALDO DE ARAUJO(SUPLENTE) 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. 

Amparo/PB, 24 de Abril de 2017. 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 



 

 

PORTARIA Nº 053/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas atribuições e, tendo em 

vista o disposto nos arts. 35, II, da Lei Orgânica Municipal e Lei Complementar 002/2013. 

RESOLVE: 

CONSTITUIR o CAE- Conselho de alimentação Escolar, a atual formação terá a 

seguinte composição com mandato de 04(quatro) anos 2017-2021: 

 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS: 

- ALEX SANDRO VIEIRA FERNANDES (TIULAR) 

- MARIA ADRIANA SILVA MACHADO (SUPLENTE) 

- PATRÍCIA DA SILVA NASCIMENTO (TITULAR) 

- CLAUDIA DOS SANTOS OLIVEIRA (SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS: 

- JOSÉ NATANIEL FERREIRA NUNES (TITULAR) 

- PAULO HENRIQUE SOARES FILHO (SUPLENTE) 

- ELIELZA FERREIRA SALES (TITULAR) 

- ROBSON DE SOUZA RIBEIRO (SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO: 

- FABIANA FEITOSA DE SOUZA (TITULAR) 

- ANTONIA EDNA BATISTA DA SILVA (SUPLENTE) 

- ERALDO ERONIDES MACIEL (TITUTAR) 

- EDEMIR CAVALCANTE LINS (SUPLENTE) 

 



 

 

REPRESENTANTE PODER EXECUTIVO: 

- JOSEILMA ANSELMO FERREIRA (TITULAR) 

- CRISTIANO FABIO BATISTA DE OLIVEIRA (SUPLENTE) 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. 

Amparo/PB, 28 de Março de 2017. 

 

 

INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 


	Portarias  numerar convocação de conselheiro.pdf (p.1)
	Portarias 01.03.2017 - 45 a 47.pdf (p.2-4)
	Portarias 01.03.2017 - 54 a 55.pdf (p.5-6)
	Portarias 14.03.2017 - 48 e 49.pdf (p.7-10)
	Portarias 15.03.2017 - 50.pdf (p.11)
	Portarias 16.03.2017 - 51.pdf (p.12-13)
	Portarias 17.03.2017 - 52.pdf (p.14)
	Portarias 24.04.2017 - 60.pdf (p.15)
	Portarias 29.03.2017 - 53.pdf (p.16-17)

